
 

                          Decreto Direttoriale 
 
OGGETTO: Autorizzazione procedura a mezzo affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del 
D. Lgs n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.., per la realizzazione e posa in opera di targhe 
nominative degli “Ambasciatori dell’Università del Salento” per la sede del Rettorato (Ed. Roasio) e targa in 
memoria della studentessa “Federica Gemma”. Importo dell’affidamento € 748,00 oltre iva. CIG: Z0A32E5FC4 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto Rettorale n. 942 del 22-12-2020 (protocollo n. 153765 del 22-12-2020) 
avente oggetto “Assegnazione del riconoscimento Ambasciatore dell’Università del 
Salento 2020”; 

 
TENUTO CONTO della necessità manifestata dal Magnifico Rettore, di procedere alla realizzazione e 

posa in opera di targhe nominative degli “Ambasciatori dell’Università del Salento” 
presso la sede del Rettorato come già avvenuto per i riconoscimenti passati; 

 
RITENUTO opportuno condividere tale iniziativa e procedere a soddisfare tale necessità, tramite 

la realizzazione e posa in opera di targhe nominative come riconoscimento e 
gratitudine dell’attività svolta dagli “Ambasciatori dell’Università del Salento”. I quali 
si sono distinti e si distinguono per l’eccellenza, l’innovatività e la prospettiva 
internazionale del loro lavoro quotidiano nella ricerca, nell’impresa e nella cultura del 
territorio e dell’Ateneo Salentino anche a livello mondiale; 

 
VISTA la delibera n. 14 verbale n. 3 del 16-02-2021 del Consiglio di Dipartimento di Scienze 

Giuridiche, con la quale viene deliberato parere favorevole sull’intitolazione dell’Aula 
R28 o di altro spazio individuato, alla studentessa del Corso di Laurea in Governance 
Euro mediterranea delle Politiche Migratorie Federica Gemma prematuramente 
deceduta e in attesa di ulteriore delibera da parte degli Organi Collegiali. 

 
VISTA la mail del 20-10-2021 con la quale la Dott.ssa Paola Martino, comunica che d’intesa 

con il Magnifico rettore, la Presidente del Corso di Laurea e Delegata del Rettore per 
le Politiche di inclusione, si è deciso di apporre la targa in memoria della studentessa 
“Federica Gemma” presso l’Ufficio Integrazione Disabili Ed. 6 di Studium 2000; 

 
RITENUTO opportuno, anche in questo caso dar seguito a quanto decritto in memoria ed in 

ricordo della studentessa “Federica Gemma” improvvisamente deceduta; 
 
VERIFICATO    che i beni di che trattasi non sono presenti in nessuna Convenzione CONSIP attiva; 
 
RITENUTO di non ricorrere al mercato elettronico in quanto le forniture hanno un costo inferiore 

a € 5000,00 oltre iva ai sensi dell’art. 1 comma 130 della legge 245/2018 – Legge di 
Bilancio 2019; 

 
TENUTO CONTO che alla Ditta INCISORIA ROMANO, in passato è stato affidato un ordinativo di 

realizzazione, fornitura e montaggio di ulteriori targhe nominative di Ambasciatori, 
nonché la completa struttura di supporto e che il lavoro è stato eseguito a regola 
d’arte; 

 
RITENUTO per tale motivazione e per omogeneità di fornitura e armonia di arredo, affidare alla 

Ditta INCISORIA ROMANO quanto descritto nel presente provvedimento; 

 

 
RIPARTIZIONE 
FINANZIARIA E NEGOZIALE 
Ufficio Economato 

Viale Calasso – ed. Donato Valli  
73100 Lecce – 0832/293231 
Massimo.pallara@unisalento.it 

P
rot. n. 0161061 del 21/10/2021 - R

ep. n. 427/2021 D
ecreti D

irettoriali (2016-) - U
O

R
: U

fficio econom
ato - C

lassif. X
/4 F

irm
ato da: D

e B
enedetto D

onato



 
VISTO il preventivo di spesa del 03-08-2021 acquisito ed inoltrato dall’Architetto Fulvio 

Tornese della Ditta INCISORIA ROMANO, che lo stesso è pari ad € 653,00 oltre iva, (per 
realizzazione, fornitura e montaggio di n. 07 targhe nominative Ambasciatori);  

 
VISTA l’ulteriore richiesta di preventivo integrativo inviata in data 01-09-2021 per la 

realizzazione, fornitura e montaggio di n. 01 targa in memoria di “Federica Gemma”; 
 
VISTO l’ulteriore preventivo di spesa in pari data e che lo stesso è pari ad € 95,00 oltre iva; 
 
RITENUTA congrua la spesa da sostenere in riferimento ad acquisti simili passati; 
 
ACCERTATO il possesso dei requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 della Ditta 

INCISORIA ROMANO, mediante acquisizione del DURC INPS_27706288 del 13-09-
2021 con scadenza validità 11-01-2022 per la verifica della regolarità contributiva, 
dichiarazione sostitutiva di atto notorio rilasciata dall’operatore economico ai sensi 
del D.P.R. 445/2000, consultazione del casellario ANAC dalla quale non risulta nulla; 

 
CONSIDERATO    che la spesa complessiva per la fornitura di cui trattasi pari ad € 748,00 oltre iva, (€ 

912,56 iva compresa) graverà sulla voce RIAF – RIAF1 UFFICIO ECONOMATO 
10301001 “acquisto materiale di consumo” del bilancio di previsione del corrente 
esercizio finanziario; 

 
RITENUTO  per quanto precedentemente indicato, di procedere all’acquisizione della fornitura di 

che trattasi mediante affidamento diretto alla Ditta INCISORIA ROMANO, corrente in 
via Minniti, 24 – 73100 Lecce partita P.I. 02425490758 per l’importo di € 748,00 oltre 
iva, (€ 912,56 iva compresa) ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 
76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., nel rispetto dei principi di 
imparzialità, parità di trattamento e trasparenza oltre che nel rispetto dei principi 
generali di cui all’art.30 comma 1, art. 34 e 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

  
VISTI                          il D. Lgs n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii; 

il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii.; 
l’art. 26 della legge 488/1999; 

                                     il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
                                     gli articoli 37 del D. Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente” 
 il vigente statuto dell’Università del Salento; 
 il Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità di questo Ateneo; 

il regolamento per l’attività negoziale dell’Università del Salento; 
 

VISTO l’art. 67, c. 1, lett. m) dello Statuto d’Ateneo ai sensi del quale il Direttore 
Generale “stipula, assicurandone l’esecuzione, i contratti di appalto per forniture 
di beni, servizi e lavori nell’ambito delle procedure di spesa di propria 
competenza”; 

 
CONSIDERATO       che il buono d’ordine per l’affidamento del servizio di cui sopra, sarà generato per il 

tramite della procedura di contabilità in uso in Ateneo a seguito della registrazione del 
presente decreto e nel rispetto di quanto in questo riportato; 

 
 
 
 



DECRETA 
 

1) Per le motivazioni indicate in premessa affidare ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 
76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii,  alla Ditta INCISORIA ROMANO, corrente in via 
Minniti, 24 – 73100 Lecce partita P.I. 02425490758 per l’importo di € 748,00 oltre iva, (€ 912,56 iva 
compresa), la realizzazione fornitura e montaggio  di n. 07 targhe nominative “Ambasciatore 
dell’Università del Salento” e n. 01 targa in memoria della studentessa “Federica Gemma” e tramite 
invio buono d’ordine generato per il tramite della procedura di contabilità in uso in Ateneo a seguito 
della registrazione del presente decreto e nel rispetto di quanto in questo riportato. 
 

2) La spesa per la fornitura di che trattasi pari ad € 748,00 oltre iva, (€ 912,56 iva compresa) graverà sulla 
voce RIAF – RIAF1 UFFICIO ECONOMATO 10301001 “acquisto materiale di consumo” del bilancio di 
previsione del corrente esercizio finanziario; 
 

3) La formalizzazione del contratto si intende effettuata ai sensi dell’art. 32 ultimo comma del D.Lgs. n. 
50/2018 mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 

4) Nominare Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 il Capo Ufficio 
Economato; 
 

5) Nominare Responsabili dell’esecuzione della fornitura ognuno per sua competenza l’Arch. F. Tornese 
e la Dott.ssa Paola Martino. 
 

6) Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, verrà pubblicato, ai sensi dell’art.29 
del D. Lgs. 50/2016, sul proprio sito web ai fini della generale conoscenza.  

 
   

      Il Direttore Generale 
Dott. Donato De Benedetto 

 
 
Pubblicato il ____________________ 
                       Il RUP 
          (Dott. Massimo Pallara) 
 

 
 
 


		2021-10-21T17:12:36+0200
	IT
	Donato De Benedetto




